
\\192.168.0.102\report\giunta\DELIBERA N.11 DEL 08.02.2017.doc 

                
 

COMUNE DI SCILLATO 
Provincia di Palermo 

                                                                                               IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 

C O P I A 
DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 

   N. 11   DEL 08.02.2017  
                                        

 

OGGETTO:   

INTEGRAZIONE ORARIA E AUTORIZZAZIONE PRESTAZIONE DI LAVORO DI N.2   
 
DIPENDENTI A TEMPO DETERMINATO E PARZIALE LR.21/2003 

 

 
 
L’anno DUEMILADICIASSETTE  il giorno OTTO  del mese di FEBBRAIO  alle ore 

17,30   nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale 
convocata nelle forme di legge.  
 Presiede l’adunanza il Sig. FRISA GIUSEPPE nella qualità di   SINDACO e sono 
rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Sigg.: 
 

 

PRESENTI 

 

ASSENTI 

FRISA GIUSEPPE SINDACO  X  

PATA GIUSEPPE ASSESSORE X  

MACAIONE PIETRO ASSESSORE  X 

TERRANOVA GANDOLFO ASSESSORE X  

LA RUSSA ROSANNA ASSESSORE X  

 
 
Partecipa  il  Segretario  Comunale  Dr. Russo Antonino 

 Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 
riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 
 
 
 



\\192.168.0.102\report\giunta\DELIBERA N.11 DEL 08.02.2017.doc 

Il  SINDACO 
 

Richiamata la deliberazione n.ro 7 del 01.02.2017 c on la quale la G.M. ha preso atto 
della deliberazione del Consiglio Direttivo dell’Un ione n. 21 del 30.12.2016, immediatamente 
esecutiva, avente per oggetto” :”  Presa atto deliberazione del C.D. dell’Unione dei C omuni n. 
21 del 30.12.2016 avente ad oggetto “Delibera del C .D. n. 19 del 24.11.2015. Riapprovazione 
schemi di convenzione tra l’Unione dei Comuni Val D ’Imera Settentrionale e i Comuni di 
Caltavuturo, Scillato e Sclafani Bagni per l’ utili zzo di personale comunale presso l’Unione dei 
Comuni, per la gestione dell’Ufficio Unico Tributi “ nonché dell’assegnazione della Sig.ra 
MOGAVERO Francesca cat.C dip endente del Comune di Scillato a tempo determinato e part 
time , in atto in servizio presso in atto  l’Area C ontabile – servizio tributi- al servizio Tributi 
istituito presso l’Unione dei Comuni Val d’Himera S ettentrionale per 20 ore settimanali; 

Dato atto che la suddetta dipendente presta attivit à lavorativa presso il Comune per 17 
ore settimanali; 
  Richiamata la deliberazione n.ro 8 del 01.02.2017 c on la quale la G.M. ha preso atto 
della deliberazione del Consiglio Direttivo dell’Un ione n. 22 del 30.12.2016, immediatamente 
esecutiva, avente per oggetto” Presa atto d eliberazione del C.D. n. 22 del 30.12.2015 avente 
ad oggetto”  Riapprovazione schemi di convenzione tra i Comuni a derenti all’Unione ed il  
personale da utilizzare per la CUC per l’anno 2017”  , nonché,  dell’assegnazione della Sig.ra 
Paci Maria Grazia  cat B  dipendente del Comune di Scillato a tempo determinato e part time , 
in atto in servizio presso l’Area Tecnico manutenti va e di Gestione del territorio, alla CUC  
(Centrale Unica di Committenza) istitutita presso l ’Unione dei Comuni Val D’Imera 
Settentrionale per n. 12 ore settimanali; 

Dato atto che la suddetta dipendente presta attivit à lavorativa presso il Comune per 
19 ore settimanali; 

Che le dipendenti sopra individuate prestano serviz io presso questo Comune con 
contratto a tempo determinato e parziale ai sensi d ella L.R. n.21/2003; 

Con deliberazione di G.M. n 92 del 30.12.2016, le a ttività del predetto personale sono 
state prorogate sino al 28.02.2017; 

Che si è ritenuto necessario assegnare, in convenzi one, il suddetto personale 
all’Unione dei Comuni per una migliore funzionalità  dei servizi comunali da gestire assieme 
agli altri comuni aderenti all’Unione per assicurar e una gestione uniforme improntata sulla 
maggiore funzionalità ed economicità; 

Dato atto:  
Che il personale a tempo indeterminato in servizio presso il Comune consta soltanto di 

N. 5 unità di cui N.1 unità esterna, mentre il pers onale a tempo determinato e part time consta 
di n. 10 unità di cui 2 facenti parte dell’ufficio di P.M. e n. 1 operatore; 

Che il sottodimensionamento della attuale dotazione  organica e in particolare l’utilizzo 
di personale a tempo determinato, rende problematic o e difficoltoso il regolare svolgimento 
dei servizi, rimasti in capo al Comune; 

Che si ritiene, pertanto, necessario che, il predet to personale, continui a prestare la 
propria attività anche presso il Comune; 

Che la giurisprudenza della Corte dei Conti ha da u ltimo più volte in modo uniforme 
evidenziato come l’aumento dell’orario di lavoro di  un contratto part. time, non possa essere 
considerato, in caso di aumento sino a 32 ore setti manali, alla stregua di una trasformazione 
del medesimo contratto da tempo parziale a tempo pi eno, tale da assimilarlo a nuova 
assunzione e, sottostare a tutti i vincoli previsti  dalla legislazione in caso di nuove 
assunzione; 

Appare, pertanto, fondata e conforme alla legge la possibilità di una integrazione 
oraria, al di sotto delle 32 ore settimanali, al pe rsonale contrattista a tempo determinato sopra 
indicato ; 

Alla luce di quanto sopra esposto e considerato 
 

Si propone alla G.M. 
Di integrare l’orario settimanale della Sig.ra Moga vero Francesca di ulteriori 7 ore 

rispetto alle attuali 17 ore , ( per un totale di 2 4 ore) 
 Che dette ore dovranno essere espletate nel modo s eguente: 20 per l’Unione dei 

Comuni e 4 per il Comune;  



\\192.168.0.102\report\giunta\DELIBERA N.11 DEL 08.02.2017.doc 

Di integrare l’orario settimanale della Sig.ra PACI  Maria Grazia di ulteriori  3  ore 
rispetto alle 19 attuali  ( per un totale di 22 ore ) ; 

Che dette ore dovranno essere espletate nel modo se guente: 12 per l’Unione dei 
Comuni e 10 per il Comune; 

Di autorizzare la spesa per l’incremento orario per  il personale sopra individuato sino 
alla data di proroga delle attività del personale s tesso e, comunque, non oltre la data del 
31.12.2017 e con decorrenza dall’1 Gennaio  c.a.; 

Di dare atto che il Comune di Scillato anticiperà g li emolumenti spettante al predetto 
personale e l’Unione dei Comuni provvederà, success ivamente, al reintegro della somma 
spettante per ciascuna unità di personale 
 

LA GIUNTA 
 

Vista la proposta che precede redatta dal Sig. Sind aco; 
Ritenuto opportuno per una migliore funzionalità de gli uffici e dei servizi rimasti 

assegnati al Comune, integrare ed assegnare le ore contrattuali del personale individuato in 
proposta assegnato ai Tributi e CUC, istituiti pres so l’Unione dei Comuni Val d’Himera 
Settentrionale; 

Vista la legge 142/90, la L.R. N.48/91 di recepimen to, nonché la L.R. N.30/2000 di 
modifica; 

Visto l’O.A.EE.LL. 
Ad unanimità di voti favorevoli espressi per alzata  e seduta 

 
DELIBERA 

 
Per le motivazioni in premessa descritte che qui si  intendono integralmente riportate e 

trascritte autorizzare l’integrazione oraria del pe rsonale contrattista in servizio presso questo 
Comune qui di seguito nominativamente elencato: 

 
 
Mogavero Francesca Cat. C istruttore in servizio pr esso l’Area Contabile, Ufficio 

Tributi, du ulteriori 7 ore settimanali rispetto al le attuali 17 ( totale 24 ore) ; 
Che dette ore dovranno essere espletate nel modo se guente: 20 per l’Unione dei 

Comuni e 4 per il Comune; 
Di integrare l’orario settimanale della Sig.ra PACI  Maria Grazia  in servizio presso 

l’Area Tecnica di ulteriori  3  ore settimanali , r ispetto alle 19 attuali ( totale 22 ore) ; 
Che dette ore dovranno essere espletate nel modo se guente: 12 per l’Unione dei 

Comuni e 10 per il Comune; 
Di autorizzare la spesa per l’incremento orario per  il personale sopra individuato sino 

alla data di proroga dell’attività del personale st esso e, comunque, non oltre la data del 
31.12.2016; 

Di dare atto che il Comune di Scillato anticiperà g li emolumenti spettante al predetto 
personale e l’Unione dei Comuni provvederà, success ivamente, al reintegro della somma 
spettante per ciascuna unità di personale 
 

A GIUNTA 
 

Inoltre 
Stante l’urgenza di assicurare di provvedere all’in tegrazione di che trattasi che 

dovrà avere decorrenza dall’1 Gennaio c.a. 
Visto l’O.A.EE.LL. 
Ad unanimità di voti favorevoli espressi per alzata  e seduta 

 
DELIBERA 

 
DI dichiarare il presente provvedimento immediatame nte eseguibile ex art. 12, comma 

2, della L.R. 44/1991; 
 



\\192.168.0.102\report\giunta\DELIBERA N.11 DEL 08.02.2017.doc 

Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma. 
  
 
    L’ASSESSORE ANZIANO                           I L PRESIDENTE                      IL SEGRETARIO COM UNA 
 
  F.to. TERRANOVA GANDOLFO       F.to  FRISA GIUSEP PE                F.to  DR. RUSSO ANTONINO 
 
 
==================================================================== 

 
E’   COPIA  CONFORME  IN  CARTA  LIBERA  PER  USO  AMMINISTRATIVO 
 
 
Scillato  lì   _________        Il Segretario Comun ale   _____________________ 
 
 
==================================================================== 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il  sottoscritto  Segretario  certifica,  su  confo rme  attestazioni dell’addetto, che  la  presente  

delibe razione e’  rimasta  affissa  all’Albo  Pretorio  p er  15 gg. consecutivi  dal                                               

  al                   (N. _____________ Reg. Pub.) . 

 
Scillato lì  ______________ 
 
        L’Addetto                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
F.to POMIDORO LUIGI                             F.t o   DR. RUSSO ANTONINO 

 
==================================================================== 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Si certifica  altresì  che  la  presente  deliberaz ione  è  divenuta  esecutiva   

  �    decorsi  10  giorni  dalla  data  di  inizio del la  pubblicazione,  ai  sensi  dell’art. 12,    

        comma  1,  L.R.  44/91,   

 �     perché immediatamente esecutiva,  ai  sensi del l’art. 12,  comma  2,  L.R.  44/91; 

Scillato lì   _______________ 
             IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

             F.to    DR. RUSSO ANTONINO  
 
 
 
 
 
 
 
 


